

# Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 1.50. Kwartalnie Mk. 4.50.  
Za odnosz. do domu jednoraz. 30 fen., dwuraz. 50 fen.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 1.80, kwartalnie Mk. 5.40.

Cena numeru pojedynczego w Warszawie i w Łodzi 10 fen.

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.

Administracja „Kredytowa 18 (Erywańska)

Redakcja i Administracja w Łodzi:

Plotkowska 86.

Rękopisów niezastrzeżonych Redakcja nie zwraca.

## OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajna: 50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy na stronie sześć szpalt.

Drobna: 7 fen. za wyraz, najmniej 75 fen.

Nadstano (po tekście): Mk. 1.25 za wiersz petitowy str. 4 szp.;

Bakrograph 75 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

W działach handlowym: Mk. 1.25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

**PLIE: Częstochowa:** ul. Panny Maryi 26; **Tomaszów:** F. Gomulński; **Płock:** Admin. „Kuryera Płock.”; **Pabianice:** Biuro dzien. A. Wadzyńskiego; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Bedzynie.

## O Polskę żywą.

Obecna rewolucja rosyjska, obalająca cara, który był głównym wrogiem naszym, zaskoczyła nas w chwili, kiedy na podstawie aktu 5-go listopada 1916 r. zaczęliśmy pracować nad odbudową niepodległego Państwa Polskiego.

Nie należy, naszym zdaniem, tańcować, że wielki ten przełom dziejowy, który niewątpliwie otwiera nowy okres w życiu Rosji, w dużym stopniu wpłynął na zlagodzenie u niektórych żywiołów nienawiści do sąsiedniego państwa, nienawiści ta bowiem wywołana była przede wszystkim nie ludzkimi rządami Romanowów i pozostającą na służbie ich kamarylli biurokratycznej.

Od Katarzyny II począwszy, a na Mikołaju II skończywszy — wszyscy samowładcy Rosji uprawiali w stosunku do Polaków politykę tak wyraźnie wrogą, tak bezwzględnie i okrutnie podprądkowali nasze interesy interesom dynastycznej (bo nie rosyjskiej nawet) racyi stanu, że każdy rozumny i uczciwy polityk polski ugodę z rządem rosyjskim uważał musiał i uważał za szkodę narodową. Nic więc dziwnego, że zarówno imiona Szczęsnych Potockich, Ksawerów Branickich i innych targowiczów, Stanisławów Grabskich, przywódców moskalofilskiej N. D.-cyi, przeszły do historii, jako żalosne synonimy zaprzaństwa narodowego, karyerowiczostwa politycznego i deprawcy moralnej.

Ale — pocóż tać? — rządy carskie, deprecjusznie nie resztki naszych swobód narodowych, także i narodowi rosyjskiemu narzuciły okrutne jarzmo despotyzmu.

Wiemy doskonale, co sędzić o konstytucyjnej z 30 października 1905 r. Rząd, przerażony wzmagać się wciąż na siłach rewolucyj, darował wprawdzie narodowi konstytucję, ale już 16 czerwca 1907 r., nie mogąc porozumieć się z większością opozycyjną Dumy, nietylko ją rozwiązał, ale, ażeby stworzyć odpowiednią większość pravicową, zmienił system wyborczy bez udziału izb. Był to pierwszy, zupełnie jawny zamach stanu rządu carskiego, tak go kwalifikowali nawet obecni sojusznicy Rosji, jak np. Francuz Piotr Chaules, który w pracy swojej p. t. „Le parlement russe”, wydanej w roku 1910, nazwał go zupełnie wyraźnie „un veritable coup d'Etat”.

Nieraz na Zachodzie pytano w latach ostatnich, czy Rosya jest krajem konstytucyjnym; pytano o to samo w Rosji, i w izbach prawodawczych.

W Almanachu Gotajskim za rok 1907 pod wyrazem „Rosya” czytać można: „Monarchia konstytucyjna z cesarzem samowładcą na czele”. Pierwsze wyrazy znajdujące się w sprzeczności oczywiście z następnymi. Czują tę sprzeczność sfery rządzące w Rosji. A ministrowie, urzędnicy unikali wyrazu „konstytucja”, mówili o nowym, odnowionym ustroju, o odnowionej strukturze politycznej, a minister skarbu w III-ej Dumie, późniejszy premier Kokowcew, dziekował Bogu, „że Rosya nie posiada jeszcze parlamentu”. I rzeczywiście, słowa te malowały dokładnie stan rzeczy. Rosya nie była państwem konstytucyjnym, bo regulamin wyborczy z roku 1907 nie wyszedł za zgodą parlamentu.

Nie będziemy mnożyć przykładów, aby dowiedzieć, że aż do upadku ostatniego Romanowa Rosya rządzona była samowładnie przez cara i kamaryllę dworską.

Nic więc dziwnego, że i Polacy wszystkie krzywdy swoje składali na ten rząd, że do niego przede wszystkim palali nienawiścią, że w czasie rewolucyj 1905 roku nietylko współczuli z uciemiężonym narodem rosyjskim, ale współdziałali w tej rewolucyj obcej, nie naszej.

Antymilitaryści nasi, zarówno z prawego jak i z lewego skrzydła, pragną i dzisiaj narzucić nam dawny stosunek do rewolucyj rosyjskiej.

Czy zwycięstw jej współczujemy, czy nie, to jest sprawa naszych osobistych sentymentów. Ale to nie powinno w najmniejszym stopniu wpłynąć na nasze stanowisko polityczne w obecnej chwili. Wszelkie oglądanie się nasze na Rosję i na zmianę jej stosunku do sprawy polskiej uważać należy nietylko za nierozumne, ale wręcz szkodliwe. I właśnie w tej kwestyj pragniemy dzisiaj zabrać głos zupełnie szczerze, aby w miarę możliwości zneutralizować wpływy jawnych, półjawnych i tajnych podszeptów, które pragną osłabić energję narodową, zwróconą w kierunku aktywistycznym.

Stosunek nasz do Rosji obecnie jest zupełnie inny, niż w roku 1905. Wtedy byliśmy z nią związani wspólnymi interesami polityki wewnętrznej; obecnie oręż państw centralnych włożył te rozciął, mamy prawo sądzić, raz na zawsze.

Jak Rosya posiada obecnie tyłko rząd prowizoryczny, który nie stanowczego przyrzec nam nie może, chociażby z tego względu, że sam nie jest pewny, czy długo jeszcze istnieć będzie, tak i my mamy tymczasową Radę Stanu, która spełnia swą rolę do pewnego, nieokreślonego jeszcze dzisiaj, czasu.

Stosunki obu rządów zostały już mniej więcej wyjaśnione: rząd rosyjski ofiarowywa nam wprawdzie „niepodległość”, ale formy naszego ustroju państwowego uzależnia od przyszłej konstytuandy rosyjskiej i narzuca nam unię militarną; nasza Rada Stanu nie ma nic przeciwko dobremu sąsiedzkim stosunkom z wolną Rosją, ale wypiera sobie wszelkie mieszanie się do wewnętrznej i zewnętrznej polityki Państwa Polskiego, które powstało nietylko bez udziału, ale nawet wbrew chęci Rosji.

Pierwsza wymiana zdań pomiędzy obu rządami zaznaczyła wyraźnie różnice ich poglądów na sprawę niepodległości Polski.

Dzisiaj przewidzieć jeszcze niepodobna, jakie żywioły powoła do władzy konstytuanta rosyjska; nie będziemy jednak chyba dalecy od prawdy, gdy przypuścimy, że rozdzwięk pomiędzy podejmowaniem tej niepodległości przez Polaków i Rosyan mógłby się tylko z czasem zwiększać, a nie zmniejszać. Wiemy wszak o tem doskonale, że nawet kadeci z Miłukowem włącznie nie żywili dla idei niepodległości Polski żadnej sympatyi; a trudno uwierzyć, żeby władza przy ostatecznej likwidacji ruchu rewolucyjnego w Rosji przeszła w ręce samych naszych przyjaciół.

Stąd oczywisty wniosek, że obietnice rosyjskie musimy zaliczyć do kategorii rzeczy równie niepewnych, nieobliczalnych, jak i sprzecznych z naszymi pragnieniami.

Państwa centralne obietnice swoje nietylko sformułowały jasno, ale natychmiast przystąpiły do ich realizacji. Rada Stanu, powołana przez nie do życia, rozpoczęła już swoją działalność — i prowadziłaby ją niezawodnie w duzo szybszym tempie, gdyby nie utrudniali jej pracy ci oryginalni „maksymaliści” polscy, którzy wczoraj jeszcze za Romanem Dmowskim wznawali, jako hasło, taki absurd socjologiczny i polityczny, jak „rozwoj narodowości polskiej, niepodległej wewnętrznie (?) w państwowości rosyjskiej”, — a dzisiaj godzą się na

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 16 maja:

**Zachodni teren walk:**

*Grupa wojsk*

*Ks. Ruprechta Bawarskiego.*

Przy mglistej pogodzie działalność bojowa była stosunkowo nieznaczna.

*Front Niemieckiego Następcy Tronu.*

Po obydwóch stronach Craonne i na północy od Prosnesa trwała bez przerwy wzmożona działalność artylerji.

Na wschodzie od La Neuville batalion marsijski wtargnął na szerokości 600 metrów do rowu nieprzyjacielskiego i

utrzymał to ponownie zyskane stanowisko, pomimo licznych, przy pomocy znacznych sił wykonanych ataków francuskich. W ręce bohaterkich wojsk wpadło 175 jeńców, jak również liczne karabiny wszystkich rodzajów.

**Wschodni teren walk:**

Sytuacja jest niezmienną.

**FRONT MACEDOŃSKI**

Ożywiony ogień pomiędzy jeziorami Prespa a Doiran, rozszerzył się również na front nad Strumą.

Pierwszy General - Kwaternistrz Ludendorff.

## Sprawozdanie admiralicy niemieckiej.

Berlin, 15 maja. (T. wł.). — Urzędowo. Nowe sukcesy łodzi podwodnych na oceanie Atlantyckim. Zatopiono 5 parowców i 4 żaglowce o pojemności 20.000 ton brutto. Wśród zatopionych okrętów znajdowały się m. in. następujące: parowiec angielski „Comedian”

4889 ton i „Ikba” 5434 tony, obydwie ze zbiorem i amunicją. Pozostałe zatopione okręty wiozły m. in. następujące towary: 1 parowiec z drzewem i częściami maszyn, 2 żaglowce z drzewem i 2 żaglowce z węglem.

Szef Sztabu Admiralicji Marynarki.

## Komunikat austriacki.

WIEDEŃ. Urzędowo donoszą 16 maja: Wschodni i południowo-wschodni teren walk:

Nie zasły żadne szczególniejsze wydarzenia.

**Włoski teren walk.**

Pięty dzień nowej bitwy nad Isorno wypełniony był równie gwałtownymi walkami, jak i poprzednie. Nieprzyjaciel ciągle jeszcze prowadził swe masy do ataku z ogromną zaciętością. Poświęcono tysiące Włochów. Nasza broń ponownie wytrzymała atak z zupełnym powodzeniem.

Pomiędzy Quazza a Kanale powiodło się Włochom na małym odcinku zyskać lewy brzeg Isorno. Przeszkadzono dalszemu rozpostarcia się. Liczne silne natarcia piechoty ponownie były skierowane na wzgórza pod Plava i Zagóra. Na Kuku zdołał chwilowo stanąć nieprzyjaciel. W zacieklých zapasach ręcznych przepędziliśmy go znowu stamtąd.

Również minęły bez powodzenia dla Włochów, wszystkie ich, obfitujące w straty, usiłowania, zmierzające do opanowania

Monte Santo i Monte Gabriele, oraz do zachwiania naszych linii na wschodzie i na południowym-wschodzie od Gorycy.

W obrębie Fajti Hrib nieprzyjaciel ponownie atakował daremnie dnia poprzedniego. Do powtórzenia tego natarcia nie doszło, albowiem artylerja nasza, świadoma celu, wspierana przez lotników, powstrzymała ogniem włoskie kolumny atakujące w ich rowach. W nocy walką ustała. W godzinach rannych walka armatnia znowu stała się więcej ożywioną.

Liczba wziętych przez wojska nasze jeńców wzrosła do 2000, wśród nich znajduje się około 50 oficerów.

Dwa włoskie latawce systemu Nieuport padły ofiarą naszych lotników bojowych.

W Tyrolu pomiędzy dolinami Bez i Sugana ogień artylerji nieprzyjacielskiej stał się nieco silniejszym.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hofer.

Feldmarszałek - porucznik.

Polskę — ale tylko od morza do morza! A obok nich — fanatyczni zwolennicy „międzynarodówki”, którzy nie są w stanie zrozumieć, że na to, aby „proletaryszcze wszystkich krajów” prowadzili zgodną politykę klasową, przede wszystkim — muszą istnieć owe „kraje”, jako państwa niepodległe. Wreszcie — nieprzejednani „republikanie”, którzy wola republikę bez Polski, niż Polskę — z królem i konstytucją.

Nie prowizoryczny rząd rosyjski dał nam możność zorganizowania państwa. Rządu i wojska polskiego. Zrozumiał to doskonale właśnie te obozy polskie w Rosji,

które z rewolucją rosyjską sympatyzują dużo szczerzej i, dawniej, niż żywioły N. D.-cyi i kółka poselskie. Komitet demokratyczny nie dał się porwać obietnicom rządu rewolucyjnego i podporządkowuje się warszawskiej Radzie Stanu, jako jedyniej reprezentacji narodowej, której chce słuchać i spełniać jej wolę.

Czyż nam to nic nie mówi?... Czy takie postawienie kwestyj przez postępowe i demokratyczne żywioły naszej emigracyi w Rosji, nie jest wyraźnym wskaźnikiem, że ci, którzy chcą w dalszym ciągu prowadzić politykę rusofilską, są warcholącem?











Dział ekonomiczny.

Rady zarządzające

Świat dąży do demokratyzacji, łamiąc wszelkie tany autokratyzmu i arystokratycznego konserwatyzmu. Zmiany wybitne praw narodowych świeciły Chiny a obecnie i bizantyjska Rosja. Jedną tylko twierdzą despotyczna pozostała na całej kuli ziemskiej, a są nią nienaruszalne prawa plutokracji w niezawisłym panowaniu w wielkich przedsiębiorstwach przemysłowych i finansowych... Ciągłe się mówi o zmianach w prawie akcyjnym i o jego demokratyzacji a jednak jedne i te same osobistości zwykle mniej dzielne, ale za to czelne lub giętkie wysuwają się lub bywają wysuwane jako powolne narzędzia do rad i zarządów banków i towarzystw przemysłowych. Nie pojmuję jak może ktośkolwiek pełnić obowiązki społeczne bardzo odpowiedzialne, zarządzać własnym majątkiem lub wielką firmą i jednocześnie być nietylko czynnym ale i pożytecznym członkiem nieraz kilku nastu i więcej przedsiębiorstw zarobkowych akcyjnych! Rady, zarządy i komisje jako władze i organy kontrolujące w obecnej formie stają się takim anachronizmem jak caryzm bizantyjski. Tu nie chodzi o kapitały i firmy, o tytuły, przywileje i synekury, tu chodzi przede wszystkim o zdolności odpowiedzialne, o przygotowanie, o możliwość kierowania przedsiębiorstwem. Despotyzm członków, rad i zarządów, tak jak autokratyzm carski zasłania sobą wolną drogę dla działających, o którą wola kanclerz Bethmann-Hollweg, barykaduje wejście dla młodych i energicznych, popieranym przez głos Carnego. W niedawnej Rosji było dość mieć wstęp do dworu carskiego by być kandydatem na najwyższe urzędy państwa. W świecie akcyjnym dość być kapitalistą, nawet tylko „de nomine“ a nie „de facto“, dość być nadwornym pieczęciarzem tego kapitalisty, jego krewnym najczęściej, giętkim przyjacielem a czasami i wygodnym parawanem dla sprawek na granicy uczciwości i kryminału, by zostać współkolegą w radach i zarządach. O kwalifikacje nikt nie pyta, własności intelektualnych, moralnych nawet materialnych nikt nie bada. Gdy znajdzie się śmiełek, który zapyta sławnych radców: co robicie i coście zrobili, to uważany on będzie za wroga podstaw tronu i ołtarzy ekonomicznych, na których królują siła zwyczaju i nawyku — przeważnie zera...

ograniczona statutami, zjawiają się liczni „strohmani“, t. j. osoby podstawione...

Nowe prawo akcyjne, które w Polsce powinno być na podstawach demokratycznych oparte, wymagać musi: wykazania na podstawie własnych ksiąg i rejestranych dowodów, że akcyje są przynajmniej od roku własnością danego akcyjonariusza; przedstawienia dokumentów wiarygodnych o fachowym finansowym lub technicznym przygotowaniu w teorii i praktyce kandydata do rady, zarządu i komisji rewizyjnej, nie łączenia w jednym rękach funkcji członka Rady i Zarządu lub Dyrekcji; konieczności wyboru, z proporcjonalnej mniejszości, jednego lub więcej kandydatów do władz i kontroli towarzystw akcyjnych i w końcu wyznaczenie „stałego“ nadzorca rewidenta całorocznego z łona komisji rewizyjnej. Niegdyś minister sprawiedliwości w Austrii, jeden z najlepszych znawców prawa akcyjnego, dr. Klein, żądał podziału czynności kontrolujących i nadzorczych między członkami Rady i odpowiedzialności każdego przed ogólnym zebraniem; w ostateczności radził zaprosić do Rady ekspertów fachowo do czynności rewizyjnych uzdolnionych.

Najważniejszym jednak przepisem, obowiązującym i w rosyjskiej ustawie kredytowej, jest ten, by członek zarządu instytucji finansowej nie korzystał w tejże instytucji z kredytu osobistego. To prawo i ten obowiązek bywają jednak pomijane i właśnie z największych kredytów korzystają członkowie Rad i Zarządów nietylko banków, ale nawet kooperatyw kredytowych. W Niemczech „czynny“ bankier miejscowy zasadniczo nie bywa wybierany do Rad i Zarządów bankowych, dla uniknięcia kolizji interesów i wpływów. Wyjątkowym zdarzeniem, omawianym w prasie szeroko, był wybór w r. b. do Rady „Deutsche Bank“ bankiera Alberta Pinkusa. Wogóle współudział dominujący, w Radach i Zarządach banków, czynnych bankierów, którzyby piętno swoich małosłownych interesów wybijali na biegu spraw i zdolności rozwojowej wielkich instytucji istnieć nie powinni. Pamiętam jednak przed laty kilku dziesięciu pewnego bankiera, rządzącego arbitralnie w jednym z banków, który odrzucał klientowi bankowemu w dyskoncie weksle lepsze i kazał z niemi do siebie przychodzić. Bywają, w praktyce światowej, zarządcy bankowi — bankierzy, którzy umiejętnie przesuwają hypoteki fabryczne bankowe poniżej swoich, dają kredyty bankowym osobom i firmom uprzywilejowanym, często dlatego, by samym się od strat ochronić, korzystają z koniunktur, obsadzają посады w przedsiębiorstwach od banku zależnych swoimi krewnymi i znajomymi, i wogóle działają deprimująco i dewastacyjnie na instytucję, którą powinni ochraniać i umacniać. Zasada, niedopuszczania bankierów do Zarządów i Rad bankowych jest życiowo rozumna, trzeźwa, mająca wszelkie dodatnie warunki, zabezpieczenia instytucji o możliwego wyżysku. Druga zasada, o którą kopie kruszyny, jest ta, by do Rad i Zarządów wszelkich przedsiębiorstw akcyjnych wybierać nie ludzi protegowanych, lecz fachowych finansistów, techników i ekonomistów. Zasada ta jest niemniej dla nowego prawodawstwa akcyjnego w Polsce rzeczą celową i z nią nasi teoretycy prawni bliżej zapoznać się winni.

Jedno jest w nowych warunkach konieczne i u nas niedość zrozumiane, mianowicie: Nie udział bankierów czynnych w Radach i Zarządach bankowych lecz udział kierowniczy właśnie bankierów i banków w przemyśle i rolnictwie przyszłej Polski. Świetny rozwój niemieckiego przemysłu nie miałby nigdy miejsca, gdyby nie łączność ścisła świata bankowego z przemysłem. Bez wychowania niemieckiego społeczeństwa przez ich banki do udziału w popieraniu interesów przemysłowych, bez uświadomienia o korzyściach jakie lokaty w przedsiębiorstwach akcyjnych przynoszą, oszczędności narodowe poszłyby tak na marne, byłoby tak bezkrytycznie szafowane

i lokowane jak u nas. Skoncentrowane pieniądze szłyby na cele niedość ściśle wyliczone, niedość fachowo zbadane...

Nie chce się w tem miejscu powtarzać, nie chce pisać aktu oskarżenia, który i tak historia naszego życia ekonomicznego wypisać musi. Gdyby nie było wojny, przyszloby nieuniknione inne przesilenie, któreby nieudolne gospodarstwo finansowe u nas pogrzebało i doniero na kurehanach, uwiecznionych rozkładem oszczędności narodowych, zakwitłoby nowe życie!

Moim celem, na teraz, jest wskazanie nowych dróg dla demokratyzacji prawa akcyjnego polskiego i przeciecia autokratycznej samowoli Rad zarządzających.

Edw. Dufflinger.

Giełda warszawska.

Notowania z dnia 16 maja.

Table with columns: Papiery procent., TRANZAKCYE, 6% Oblig. m. Warszawy z r. 1915, 6% Oblig. m. Warszawy z r. 1916, Listy zast. Ziemsk. 4 1/2 % - 4 3/4 %, Listy zast. m. Warszawy 5 %, Listy zast. m. Warszawy 4 1/2 %, Renta, Serye ros., Korony 62.75.

Giełda berlińska.

Berlin, 16 maja. — Przemówienie kanclerza Rzeszy, które stanowiło dzisiaj główny przedmiot rozmów na giełdzie, zostało przyjęte ze zrozumieniem rzeczy, nie wywarło jednak wpływu na stan kursów. Jakkolwiek tendencja zasadnicza pozostała sama przez się mocną i ufną, to jednak skłonność do realizacji przejawiała się ze wzrokiem stron nieco mocniej, skutkiem czego kursy ważniejszych walorów przy trwającym spokoju w obrocie uległy umiarkowanemu odchyleniu. Wyjątek stanowiły akcye drogi Szantungskiej i niektóre papiery gotówkowe. Na rynku pożyczek nie uległo ważniejszej zmianie. Na rentę węgierską daje się wyczuć pożyty zlekka podnoszący się kursach.

Pieniądz na każde żądanie 4% w zafiarowaniu.

Dyskonto prywatne 4 1/2 %.

Berlin, 16 Maja. Notowania kursów dewiz za wypłaty telegraficzne:

Table with columns: plac., 2gd., Holandia, Dania, Szwecja, Norwegia, Szwajcaria, Austro-Węgry, Bułgaria, Turcja, Hiszpania.

Giełda londyńska

Table with columns: LONDYN, 11/5, 10/5, 2 1/2 % Konsola, 5% poz. ros. z r. 1906, 4 1/2 % poz. ros. z r. 1909, Pierwsza ang. poz. woj., Druga, Trzecia, Goldfields.

Giełda paryska.

Table with columns: PARYŻ, 12/5, 11/5, 3% renta francuska, 5% poz. francuska, 3% poz. ros. z r. 1896, 5% „ z r. 1906, Banque de Paris, Credit Lyonnais, Union Parisienne, Baku, Briańskie.

Table with exchange rates for Lianozow, Malcew, Nafta, Tulska fabr. nabojów, Lena Gold., Goldfields.

Kursy dewiz.

Table with columns: Londyn, 10/5, 8/5, Czeki na Amsterdam, 3 mies., 11.795, 11.776, Czeki na Berlin, 37.425, 37.425, Czeki na Paryż, 3 mies., 27.57, 27.605, Czeki na Paryż, krótkie, 27.90, 27.305, Czeki na Paryż, krótkie, 177.4, 171.4, Amsterdam, 14/5, 12/5, Czeki na Berlin, 37.425, 37.425, Czeki na Wiedeń, 23.625, 23.60, Czeki na Szwajcarce, 47.75, 47.85, Czeki na Kopenhaga, 69.75, 69.675, Czeki na Sztokholm, 72.75, 72.775, Czeki na Nowy York, 243.75, —, Czeki na Londyn, 11.625, 11.625, Czeki na Paryż, 42.95, 42.75, Nowy York, 11/5, 12/5, Czeki na Berlin (a v.), —, —, Czeki na Paryż (a v.), 5.72, 5.7250, Czeki na Londyn (90 dn.), 4.72, 4.72, Czeki na Londyn (telegrafic.), 4.7645, 4.7650, Paryż, 12/5, 10/5, Czeki na Londyn, 27.155, 27.155, Czeki na Nowy York, 5.70, 5.70, Czeki na Petersburg, 157.50, 157.50, Czeki na Włochy, 81.50, 81.—, Czeki na Szwajcarye, 112.—, 112.—, Czeki na Madryt, 631.—, 631.—, Czeki na Amsterdam, 234.—, 234.—, Czeki na Danie, 163.50, 163.50, Czeki na Norwegię, 163.—, 163.—, Czeki na Szwecyę, 171.—, 171.50, Zurych, 15/5, 14/5, Czeki na Berlin, 78.40, 78.35, Czeki na Wiedeń, 49.55, 49.45, Czeki na Amsterdam, 209.75, 209.50, Czeki na Nowy York, 5.12, 5.1150, Czeki na Londyn, 24.37, 24.36, Czeki na Paryż, 89.60, 89.52, Czeki na Medyolan, 78.50, 78.—, Czeki na Wiedeń, 15/5, 14/5, Banknoty markowe, 155.75, 155.75, Czeki na Amsterdam, 413.50, 413.50, Czeki na Szwajcarye, 199.25, 199.25, Czeki na państwa Skandyw., 295.—, 295.—, Czeki na Sofię, 123.75, 123.75, Czeki na Nowy York, 8.64, 8.34, Banknoty rublowe, 331.—, 331.—

Redaktor odpow.: Aleksander Bielicki.

Drak i nakład: Wydawnictwo prasowe A. KAPRALSKI G. ZAWILOWSKI.

OGŁOSZENIE

Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się w środę, dnia 23-go maja 1917 roku, o godzinie 5-ej po południu, w sali Towarzystwa Kredytowego, przy ulicy Średniej nr. 19.

Porządek dzienny:

- 1. Zagajenie. 2. Wybór wiceprzewodniczących i sekretarzy Rady Miejskiej. 3. Kompetencje Rady Miejskiej. 4. Wybór członków Delegacji i Komisji.

Łódź, dnia 15-go maja 1917 r.

Przewodniczący Rady Miejskiej T. Sadowski.

Nadesłane.

Dr. Jan ALAPIN, b. star. ord. szpitala św. Kazimierza, Warszawa, ul. Krpiłowska 23, Przymulo od 6-7 wiecz. i od 11.

Zwracamy uwagę naszych Czytelników w Okupacji Austriackiej, iż mogą obecnie abonować „GODZINĘ POLSKĄ“ we wszystkich miejscowych urzędach pocztowych.

TEATR POLSKI, Łódź, Cegielniana 63.

Niedziela, da. 20 maja r. b. o godz. 7 1/2 w. BENEFIS K. Rychterówny i J. Staszewskiego

ASZANTKA Komedia w 3-ach aktach Wł. Perzyńskiego.

R. Seidengart, Sosnowiec. Filia w Łodzi, Widzewska 75. Nadeszły do naszego składu Wody mineralne najświeższego czerpania. Apenta, Franciszka Józefa, Hunyady Janos, Arisbad, Kissingen, Fachingen, Obersalzbrunn, Greshubler, Wildungen, Georg-Victor, Źródło Heleny, Salzschrift Bonif., Bilin, Marienbad.

Kursy Handlowo-Buchalteryjne TEODORA GROSSMAYA, Stenklawicza (Mikołajowa) 29. Buchalterya łączna z Arytmetyką Handlową i prawem Handlowym. Pełny kurs Mk. 30. Początek w pierwszych dniach czerwca.

Rower mocny kupię nie drogo. Oferty pod „Rower“ w „Godzinie“ w Łodzi.

GRZEWO PALOWE pol. ca Dcm Handlowy BRACIA PSTRĄGOWSCY ul. Kolejowa 2. CENY PRZYSTĘPNE. 5465-2. Młoda nauczycielka z dyplomem konserwatorium Warszawskiego i konserwatorium niemieckiego, poszukuje kondycyi na lato. Łódź, Radwańska 19, m. Zastawie można od 2 do 3-28-2

# Kapiele Busko w Polsce

Sezon 1917 od 1 maja do 30 września.

Kapiele starożane błotne  
Wodolecznica  
Instytut zanderowski  
Wyborna restauracja w zakładzie

Trzy razy dziennie koncert wojskowy w parku  
Wygodny automobil  
Połączenie Kielce-Busko.

4444-24

## TELEGRAMI!

Przepiękna Fern Andra jako

# KWIACIARKA

przyszyła nareszcie do Łodzi i występuje w teatrze

LUNA

Biuro ogł. „Merkurj”, Piotrk. 22. 5495-2

## Tania Wyprzedaż Mydła

rozpoczyna się dziś.

Piotrkowska 36 | Nowomiejska 26.

w podwórzu. 5458-1

## II-ie Polskie Gimnazjum filologiczne

(Łódź, Placowa 13)

podaje do wiadomości, że egzamina przedwakacyjne rozpoczną się do kl. IV włącznie 4 czerwca, do pozostałych od 8 czerwca r. b. Kancelaryja Szkoły przysyła muje podania do 26 maja r. b. 5471-1

## Pensjonat Konowej w Adelmówku

— został otwarty. —  
Są jeszcze wolne pokoje.  
Wiadomość: na miejscu.

## Warsz. Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń

OD NIESZCZĘŚLIWYCH WYPADKÓW

podaje do wiadomości P. T. Stowarzyszonych, że XIII Ogólne Zwyczajne Zgromadzenie Członków odbędzie się nieodwołalnie w drugim terminie, w piątek, d. 18 maja r. b. o godz. 8 wiecz. w Warszawie, w lokalu Zarządu, ulica Kopernika Nr. 10. 5457-1

## VII-kl Gimnazjum Polskie Stanisławy RAJSKIEJ

ul. SIENKIEWICZA 37.  
Egzaminy dla nowostępujących učenje od 21-go Maja. 5474-1

## Wirówki (Centryfugi)

szwajckie do mleka różnej wielkości do nabycia. Łódź, Przejazd 19 w składzie maszyn. 5474-1

## Tanio można kupić

suknie, bluzki, palta, futera i najl. towara i najl. fasonu. 5981-3  
— ul. Pańska Nr. 39 — (Zielony Rynek).

Ul. Włdzewska 40 m. 10, II piętro front.

Z powodu likwidacji interesu nabyć można bardzo tanio różnej wielkości: Szewiutu, Bostonu Alpagi, wełnianej, Satyny, towar na damskie męskie, i dziecinne ubrania i okrycia, (czarne z białą kratką i inne) różne towary na bluzki, (bawełniane, batystowe, wełniane i jedwabne) barchany, jednie i zimowe i różnej calgi. 662, ul. Włdzewska 40, m. 10, front, II piętro na prawo. Bony niakie leżz stano. 5890-14

## Poszukiwani uczciwi chłopcy-roznościele!

na dobre warunki. Wiadomość, Zgierz, kiosk H. Bachnawa.

## Licytacja przymusowa.

W piątek, dnia 18 maja r. b. sprzedam przez licytację publiczną in plus:

1) o godz. 9<sup>45</sup>, przed poł., ul. Konstantynowska 38: 3 szafy, 2 umywalki, 1 sofa, 1 stół, 1 zegar, 2 tuziny bawełn. pończoch i inne przedmioty;

2) o godz. 10 przed poł., ulica Konstantynowska 30, 43, Zachodnia 23, Lipowa 9: 1 pianino, 1 bufet, 6 krzesel, 2 stoły, 1 kredens, 1 bufet, 1 regulator, 1 szafę kuchenną i inne przedmioty;

3) o godz. 11 przed poł., ulica Podrzeczna 15: 16 par trepów, 2 par mniejszych trepek, 2 par pantofli, 2 szafy do ubrań. 5473-1 **Mantlewski,** Komisarz sądowy w Łodzi

## Dr. Chylewski,

Łódź, Nawrot 15.  
Gbor. wewnętrzny i kobiecy. Przymiuję od 9-10 r. 5-6<sup>45</sup>, po poł. 4835-10

W dniu 14 b. m. wieczorem oparta o balustradę o kna cukierni WP. Ulrychsa róg Andrzeja zaginęła

**laska czarna**  
ze srebrnym okuciem i monogramem. Uprasza się znaleźć o odniesienie za nagrodą do administracji „Godziny Polskiej” lub o podanie tamże swego adresu. 5468-1

## Zadajcie wszędzie

powszechnie znanego z swej dobroci proszku do prania „z indyjaninem” d-ra Adelberga z Wiednia

znanego przez Urząd lekarski w Warszawie, za Nr. 10341, jako zupełnie nieszkodliwy do bielizny.

## Teatr Wielki

**WYSTAWIENIE OPER**  
Konstantynowska 16, przez Tow. Hazomir.  
W poniedziałek, 21 Maja, daną będzie opera

# Trawiata

Opera w 4-ach aktach; przez Verd’ego,  
Z nowożytnie znaną królewską solowąką opery p. **Mary Ropp** z Drezna, Grabczewskim i Hoffmannem.  
Prócz tego udział biorą soliści Opery.  
Głór Tow. Hazomir oraz Łódzka Orkiestra Symfoniczna pod kierunkiem p. Bronisława SZULCA.  
Bilety są do nabycia u Friedberga i Koca, Piotrkowska 90, a w dzień przedstawienia opery w kasie teatru od 10-1 i od 4 pop.  
Biuro ogł. „Kurjer”, Piotrk. 60. 5467-2

# Ogłoszenie.

Do naszego rejestru firmowego, działu A, zapisano następujące nowe firmy:

1. Pod numerem 41: „Z. Braczkowski” z siedzibą w Łodzi, Nowomiejska 6, właściciel Max Braczkowski, kupiec w Łodzi, ul. Sienkiewicza 50.
2. Pod numerem 42: „L. Doroschow” z siedzibą w Łodzi, Pasaż Szulca 36, właściciel prowizor Lejb Doroschow w Łodzi, Pasaż Szulca 36; na mocy intercyzy żona Dorota z Krakowskich wniosła właścicielowi firmy 2000 rub. i meble.
3. Pod numerem 43: „Aner” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 146, właścicielka Luiza Bermann, z domu Filz, kupcowa w Łodzi, Piotrkowska 146.
4. Pod numerem 44: „J. Sz. Zombkowski” z siedzibą w Łodzi, Nowomiejska 28; właściciel Isaak Szmul Zombkowski, drogistą w Łodzi, Północna 8.
5. Pod numerem 45: „Seidenmanufaktur Bernard Dobrzyński” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 10, właściciel Bernard Dobrzyński, kupiec w Łodzi, Nawrot 7; na mocy intercyzy żona właściciela firmy, Zofja z domu Smilowska, wniosła 20,000 rubli.
6. Pod numerem 46: „S. Jaworski” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 54, właściciel Stanisław Jaworski, kupiec w Łodzi, Dzielna 30; na mocy intercyzy żona wniosła właścicielowi firmy 5,000 rubli.
7. Pod numerem 47: „K. Kranas” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 181, właściciel Karol Kranas, kupiec w Łodzi, Piotrkowska 181; na mocy intercyzy ustanowioną została spólność majątkowa między właścicielem firmy i jego żoną Jadwigą z Hoffmanów.
8. Pod numerem 48: „J. Mirtenbaum” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 95, właściciel kupiec Ignacy Mirtenbaum w Łodzi, Piotrkowska 153.
9. Pod numerem 49: „Adolf Neugebauer” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 49, właściciel Adolf Neugebauer w Łodzi, Piotrkowska 49.
10. Pod numerem 50: „M. Oppenheim” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 27, właściciel Moschek Oppenheim, kupiec w Łodzi, Włdzewska 40.
11. Pod numerem 51: „Israel M. Lipiński” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 52; właściciel kupiec Israel Mailek Lipiński w Łodzi, ul. Sienkiewicza 6; na mocy intercyzy żona wniosła właścicielowi firmy 2,000 rubli.
12. Pod numerem 52: „Hipolit Sliwowski” z siedzibą w Łodzi, Pabianicka szosa 36, właściciel Hipolit Sliwowski, drogistą w Łodzi, Pabianicka szosa 36.

Łódź, dnia 12 Maja 1917 roku.  
5462-1 Wydział Rejestracyjny przy Cesarsko-Niemieckim Sądzie Okręgowym.

## ODEON Dziś ODEON

w roli głównej **Mia May** i **Mgła i Słońce**

Uwaga: Obraz ten zaliczony został do brylantowej seryi May, jako najwybitniejsze arcydzieło sezonu 1917 r.

Passe-partout i bilety ulgowe nie ważne.

Wobec wielkiego nakładu kapitału, związanego z nabyciem obrazu, dyrekcja zmuszona była ceny podwyższyć.

Biuro ogł. „Kurjer”, Kustow, Piotrkow. 60.

## Obcasy gumowe

różnych gatunków

we wszystkich wielkościach, jako też własnego wyrobu

# „Auto Special”

od 10 mk. za tuzinę; również poleca podeszwy gumowe

K. PINKUSEWICZ, Łódź, Nowomiejska 5 (sklep frontowy).  
Uwaga: Kupcy prowincjonalni otrzymują świadectwo na wywóz.

### Ontozowania drobne.

Wzrost i wycelowanie.

**Pensjonat** dla dorosłych i panienek, w Grzymkowie Woli, przez Aleksandrów pod Łodzią, wszelkie warunki doskonałego letniska. Wiadomość: — Sienkiewicza 59, m. 3. 5472-3

**Stenogram** nauczyciela poszukuje w godzinach wieczornych. Oferty z warunkami dla „J. Z.” w administracji „Godziny” w Łodzi. 5461-3

**Uczeń** kl. VI-tej G. P. Ł. „U.” poszukuje kondycji, ewent. przygotuje do egzaminów. Oferty sub „Z. S.” w „Godz. Polski”, Łódź, Piotrkowska 22. 5451-3

### Posady i prace.

**Chłopiec** potrzebny jest do froterowania podłóg. Zawadzka 23, Gimnazjum Żeńskie Wolsonowej. 5398-2

**Młody** człowiek poszukuje pomocy sady praktykanta w większym majątku ziemskim. Łask. oferty do Red. „Godz. Polski”, sub „L. S.”. 5441-1

**Wykwalifikowany** agronom w samotny, chętnie zmieni posadę zaraz, ewentualnie od 1-go października r. b. Bliższe informacje w Łodzi ul. Andrzeja 53a u W-go Rybarkiewicza. 5951-3

**Slusarz** mechanik poszukuje pomocy sady na prowincji, specjalność: maszyny rolnicze. Oferty sub „Slusarz” w administ. „Godziny”, Łódź, Piotrkowska 22. 5449-3

### Sprzedaz i kupno.

**Bardzo waznel** Kupuję stare szatyczne zęby, cafe i połamane lub szczyki złote a także i kwity lombardowe ul. Nowo-Cegielniana 10, m. 18. Przymiuję od 10 do 6 po poł. M. Kohn. 5838-10

**X. Meble:** stołowy, sypialnia dęszowa, kuchenne urządzenie sprzedam po cenie kosztu. Łódź, Orla 29, stolarnia. 5096-15

**Meble** sprzedam: stołowy, gabinet, sypialnia dęszowa, salonik machoniowy. Piotrkowska 189-9. 5390-3

**Maszyny** do szycia najtaniej kupię. Brzezinska 10, Placok. 5344-20

**Powidła** sliwkowe, jadtkowe wyjątkowo tanio. Panska 39 (Ziel. Rynek).

### Meble:

otomane, kanape, kozetkę, fotel, maszyny do szycia sprzedam. Dzielna 11-25. 5422-7

**Pianino** mało używane sprzedam zaraz. Piotrkowska 117, Pracownia gorsetów. 5430-3

**Radium** Trinkapparat Emanaler Type T. W chorobach kieszek, żołądka lub raka w cenie kosztu do sprzedania. Wiadomość: Łódź, Południowa 20, m. 15. 5454-3

**Pianina** nowe, używane, strojenie, reparacja, wysyłka na prowincję. Ceny niskie, gotówka lub raty. Chodkowski, Sienkiewicza 23 (Mikołajewski). 5407-6

**Poszukuje** pianino do wynajęcia na letnisko „Kaly”. Wiadomość: Zawadzka 23, m. 16, między 2-6. 5420-3

### Dostawienia rozmaite.

**Akuszorka** Drzy mał a przymiuję. Łódź, Piotrkowska 223, m. 25. 4880-25

**Holenówek** willa W-nej Bubans wis - a - vis remizy tramwajowej poleca smaczne obfite obiady, kolacje, podwieczorki, przez cały sezon letni. J. Krajewska. 5452-10

### Lokale.

**Do wynajęcia** od 1 lipca 3, 4 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami. Juliusza 87. 5369-3

**Ciechocinek**, Salwianowa Rozembaum, otwiera pensjonat 20 maja, ul. Nieszawska, willa Sienkiewicza. Kuchnia wykwiutna, obita. 5414-3

**W mieszkaniu** pod Głównem **ustnie** do wynajęcia. Wiadomość na miejscu w Stepniawskiego.

### Zagubione dokumenty.

**Julia** Niedzielska zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 5450-1

**Zaginal** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Maryi Wandy Mendelson 5459-2

**Zaginal** paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Józefa Rychter. 5563-3

**Zgubiono** 10. 5. 17. dwa weksle po 100 rubli, blanco. Podpis: Walenty Zielński, znio Anton Lubiniecki. Weksle ważne. 5427-3

**W parku „Poniatowskiego”,** zgubiono biono notes kasowy 6 lub 5 maja, z rachunkiem p. Wieszawskiego. Znalazca taskawca zwróci za wynagrodzeniem do Switezianki, Piotrkowska 83. 5415-3